



Comune di Camporotondo di Fiastrone

Provincia di Macerata

62020 P.zza S.Marco, 1 ☎ 0733907153 📠 0733907359

P.Iva 00243720430

COPIA DELIBERA GIUNTA MUNICIPALE

DELIBERA NUMERO 122	del 05-11-2011
----------------------------	-----------------------

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA PIATTAFORMA DI TRASFERENZA, CERNITA E RAGGRUPPAMENTO DI FRAZIONI MERCEOLOGICHE DIVERSE - APPROVAZIONE I^ PERIZIA DI VARIANTE.

L'anno duemilaundici il giorno cinque del mese di novembre, alle ore 14:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:

DILETTI GIORGIO	SINDACO	P
TONDI EMANUELE	VICE SINDACO	P
ROSELLI LEONARDO	ASSESSORE	P
ZAMPERA MERI	ASSESSORE	P
MICUCCI MASSIMILIANO	ASSESSORE	A

Assegnati n. 4 In carica n. 5 Presenti n. 4 Assenti n. 1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI GIULIANA

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. DILETTI GIORGIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che:

- con delibera di Giunta Municipale n. 6 del 30/01/2010, il Comune di Camporotondo di Fiastrone, al fine di contenere i costi, decideva di predisporre un progetto intercomunale, a servizio anche dei comuni limitrofi (Belforte del Chienti, Caldarola, Cessapalombo, Serrapetrona). relativo alla realizzazione di un unico Centro di raccolta comunale (isola ecologica), nel territorio del comune di Camporotondo di Fiastrone, la cui spesa per l'intervento è stata quantificata in € 180.000,00 da ripartirsi tra gli stessi in ragione del numero degli abitanti e nell'intesa che la gestione del Centro sia poi affidata al CO.SMA.RI.;
- con successiva Deliberazione di Giunta Municipale n. 16 del 19/02/2011 è stato approvato il progetto definitivo -esecutivo per i lavori di "Realizzazione di una piattaforma di trasferimento, cernita e raggruppamento di frazioni merceologiche diverse, derivanti da raccolta differenziata" per un importo di Euro 180.000,00, come risulta dal seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

a) LAVORI ed ONERI

99.819,57	IMPORTO LAVORI A MISURA (Categoria OG3)	€
2.807,44	di cui oneri ordinari per l'attuazione dei piani di sicurezza	€
97.012,13	IMPORTO LAVORI a BASE d'ASTA	€
	TOTALE LAVORI ed ONERI	€
	99.819,57	

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:

b1)	Fornitura e montaggio box prefabbricato.....	€	8.560,00
b2)	Fornitura sistema di pesatura	€	11.780,00
b3)	Impianto elettrica	€	15.370,80
b4)	Spese Tecniche di Progettazione, D.L., contabilità, D.Lgs 81/2008.....	€	21.793,26
b5)	Spese Tecniche per Relazione Geologica e Geotecnica	€	1.500,00
b6)	Spese Tecniche per Collaudo Statico	€	550,00
b7)	Fondo (art.92, co.5, D.Lgs 163/2006)	€	499,10
b8)	CNPAIA (4%).....	€	953,73
b9)	IVA 20% su Spese Tecniche	€	4.659,40
b10)	IVA 10% su forniture.....	€	2.034,00

b11) IVA 10% sui lavori	€	9.981,96
b12) Spese per Allaccio utenze elettriche.....	€	2.498,18
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€
		80.180,43
TOTALE COMPLESSIVO OPERA (a+b)		€
		180.000,00

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 14/05/2011 l'appalto veniva aggiudicato alla ditta PAPA NICOLA SRL di Macerata, con il ribasso del 19,425%, per un importo netto di € 80.974,96 (di cui € 78.167,52 per lavori ed € 2.807,44 per oneri attuazione piano di sicurezza), oltre € 8.097,50 per IVA 10%;

VISTO il relativo contratto stipulato in data 4 luglio 2011 Rep. 900, registrato a Tolentino al N. 80 serie 1 in data 19 luglio 2011;

ATTESO che nel corso dell'appalto vennero fatte alcune considerazioni sull'esecuzione dei lavori e sulla disposizione dell'impianto di pesatura, nonché la possibilità, emersa a seguito di un contributo regionale di € 35.237,00 (decreto Dirigente Regione Marche n. 88/GRE del 7/07/2011), di realizzare una ricicleria interna e complementare all'impianto stesso;

RITENUTO necessario modificare con variante il progetto iniziale al fine di adeguare l'intervento alle esigenze emerse prevedendo le seguenti opere:

- traslazione dell'impianto di pesatura in un'area adiacente al centro, che, vista la possibilità di utilizzo anche da terzi, verrà dotato di sistema per pagamento automatico con gettoniera;
- posa in opera, sulla linea di raccolta delle acque di una vasca di prima pioggia;
- ottimizzazione del sistema di caditoie e dei pozzetti, vista la nuova disposizione dei servizi;
- realizzazione all'interno dell'appalto di alcune lavorazioni per l'impianto elettrico, originariamente previste nelle somme a disposizione. Nello specifico sono state inserite voci relative a cavidotti e basamenti per pali illuminazione;
- non realizzazione del manufatto in legno, completo di servizi, utilizzabile dal personale addetto al presidio del centro, che vista la possibilità di realizzare il "Centro per Riuso" verrà realizzato all'interno del nuovo manufatto;

PRECISATO che la perizia si è resa necessaria a causa di situazioni impreviste ed imprevedibili all'atto dell'elaborazione del progetto, non imputabili all'Amministrazione, in quanto rientra nella fattispecie di cui all'articolo 132, comma 1) lett. A) (*adeguamento aliquota IVA passata dal 20% al 21%*) e lett. B) del D.Lgs. 12/04/2006 N. 163 e non comporta maggiori lavori ma una ridefinizione degli importi delle categorie di lavorazioni come indicato negli elaborati facenti parte della perizia tecnica di variante e vengono inoltre ridefinite le somme a disposizione dell'Amministrazione per lo stralcio di alcune forniture e l'adeguamento di altre, nonché per lo stralcio di quelle destinate al collaudo;

ESAMINATI gli atti tecnici di perizia, predisposti dal progettista e composti dai seguenti elaborati:

Relazione Tecnica-Illustrativa;

Analisi Prezzi
 Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi
 Computo Metrico di Variante
 Incidenza Sicurezza
 Quadro Comparativo
 Schema Atto di Sottomissione;

DATO ATTO che il nuovo quadro economico di perizia è il seguente:

QUADRO ECONOMICO

a) LAVORI ed ONERI

	IMPORTO LAVORI A MISURA (Categoria OG3)	€	116.475,51
	di cui oneri ordinari per l'attuazione dei piani di sicurezza	€	
3.284,40			
	a detrarre Ribasso contrattuale -19,425% su € 113.191,11	€	
21.987,37			
	IMPORTO NETTO LAVORI ed ONERI	€	94.488,14

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:

b1)	Fornitura e montaggio box prefabbricato.....	€	0,00
b2)	Fornitura sistema di pesatura	€	14.600,00
b3)	Impianto elettrico	€	15.370,80
b4)	Spese Tecniche di Progettazione, D.L., contabilità, D.Lgs 81/2008.....	€	21.793,26
b5)	Spese Tecniche per Relazione Geologica e Geotecnica	€	1.500,00
b6)	Spese Tecniche per Collaudo Statico	€	0,00
b7)	Fondo (art.92, co.5, D.Lgs 163/2006)	€	582,38
b8)	CNPAIA (4%).....	€	931,73
b9)	IVA 21% su Spese Tecniche	€	5.087,25
b10)	IVA 10% su forniture.....	€	2.997,08
b11)	IVA 10% sui lavori	€	9.448,81
b12)	Spese per Allaccio utenze elettriche.....	€	2.498,18
b13)	Economie.....	€	10.702,37

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €
85.511,86

TOTALE COMPLESSIVO OPERA (a+b) €
180.00
0,00

EVIDENZIATO che la perizia di variante non comporta un aumento del costo generale dell'opera che rimane invariato ad € 180.000,00, ma viene rideterminato in € 94.488,14 l'importo dei lavori contrattuali con un aumento pari ad € 13.513,18 e rideterminato in € 55.511,86 l'importo delle somme a disposizione comprensivo delle economie derivanti dal ribasso d'asta;

DATO ATTO che l'opera è finanziata:

- per € 56.683,70 con contributo regionale in conto capitale e con imputazione al Cap. n. 570.1 del bilancio 2011;
- per € 69.100,23 con contributo Provinciale in conto capitale e con imputazione al Cap. n. 570 del bilancio 2011;
- per € 30.000,00 con contributo del Cosmari in conto capitale e con imputazione al Cap n. 570.2 del bilancio 2011;
- per € 24.216,07 con quote a carico di ciascun Ente, ripartita sulla base del numero degli abitanti –e con imputazione al Cap. n. 570.3 del bilancio 2011;

RICHIAMATI, in relazione alle procedure per le varianti in corso d'opera di lavori pubblici:

- - l'art.132, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo n.163/2006;

VISTI i pareri favorevoli tecnico-amministrativo e finanziario dei responsabili dei rispettivi servizi resi sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art.49 del Decreto Legislativo n.267/2000;

AD UNANIMITÀ di voti legalmente resi per alzata di mano;

DELIBERA

- di approvare la perizia di variante relativa ai lavori di "Realizzazione di una piattaforma di trasferimento, cernita e raggruppamento di frazioni merceologiche diverse, derivanti da raccolta differenziata", predisposta dall'Ing. Fabio Conti di Sarnano, progettista e direttore dei lavori, costituita dagli elaborati in premessa specificati, che si intendono qui riportati ed approvati.
- di precisare che la perizia non comporta una modificazione della spesa complessiva dell'opera che rimane pari ad € 180.000,00, ma comporta una rimodulazione dell'importo dei lavori e delle somme a disposizione utilizzando le economie derivanti dal ribasso contrattuale.
- di dare atto che la perizia comporta un aumento dell'importo contrattuale, riconosciuto ed accettato dalla Ditta esecutrice, pari ad € 13.513,18.
- di approvare altresì il nuovo quadro economico generale, di cui al prospetto che segue:

NUOVO QUADRO ECONOMICO di VARIANTE

a) LAVORI ed ONERI

IMPORTO LAVORI A MISURA (Categoria OG3)	€
	116.475,51
di cui oneri ordinari per l'attuazione dei piani di sicurezza	€
3.284,40	

21.987,37 a detrarre Ribasso contrattuale -19,425% su € 113.191,11 €

**IMPORTO NETTO LAVORI ed ONERI €
94.488,14**

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:

b1) Fornitura e montaggio box prefabbricato.....	€	0,00
b2) Fornitura sistema di pesatura	€	14.600,00
b3) Impianto elettrico	€	15.370,80
b4) Spese Tecniche di Progettazione, D.L., contabilità, D.Lgs 81/2008.....	€	21.793,26
b5) Spese Tecniche per Relazione Geologica e Geotecnica	€	1.500,00
b6) Spese Tecniche per Collaudo Statico	€	0,00
b7) Fondo (art.92, co.5, D.Lgs 163/2006)	€	582,38
b8) CNPAIA (4%).....	€	931,73
b9) IVA 21% su Spese Tecniche	€	5.087,25
b10) IVA 10% su forniture.....	€	2.997,08
b11) IVA 10% sui lavori	€	9.448,81
b12) Spese per Allaccio utenze elettriche.....	€	2.498,18
b13) Economie.....	€	10.702,37

**TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €
85.511,86**

**TOTALE COMPLESSIVO OPERA (a+b) €
0,00 180.00**

- di approvare l'atto di sottomissione n.1, sottoscritto dall'Impresa aggiudicataria.

Infine con successiva e separata votazione unanime delibera di conferire al presente atto immediata eseguibilità ai sensi dell'art.134 comma 4 del D.Lgs.vo n.267/2000.

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

UFFICIO :
Proposta N. 123 del 05-11-11

Alla Giunta Comunale SEDE

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA PIATTAFORMA DI TRASFERENZA, CERNITA E RAGGRUPPAMENTO DI FRAZIONI MERCEOLOGICHE DIVERSE - APPROVAZIONE I^ PERIZIA DI VARIANTE.

Si trasmette per l'esame la seguente relazione, ai sensi art. 49, T.U. n. 267/2000.

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA

VISTO: Si esprime parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE

VISTO: Si esprime parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI

VISTO: Per la conformità amministrativa dell'atto si esprime
Parere: Favorevole

IL SEGRETARIO
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI

Approvato e sottoscritto :

Il Segretario
f.to SERAFINI GIULIANA

Il Presidente
f.to DILETTI GIORGIO

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

- che la presente deliberazione:

[] E' stata pubblicata all'Albo Comunale dal 24-02-2012 ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi.

[] E' stata pubblicata all'Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune (www.comune.camporotondo.mc.it) il 24-02-2012.

[] E' stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come prescritto dall'art. 125, del Testo Unico numero 267 del 18/08/2000;

Camporotondo di Fiastrone	Il Responsabile dell'Ufficio
Li, 24-02-2012	f.to Consoli Rita

ESECUTIVITA'

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva:

-[] il 05-11-2011 essendo immediatamente esecutività

Il Segretario Comunale
F.to SERAFINI GIULIANA

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, li 24-02-2012

Il Segretario Comunale
SERAFINI GIULIANA